



SVAR IGÅR

Redaktör: Lars Rombo

Nr 291, utskrivet v 44 2018

Kära läsare!

Flera frågor kommer från prenumeranter som inte har kunnat beställa Vivotif. Så här skall det vara: "Vivotif har fått nytt varunummer (vnr) och skrivningen i FASS har ändrats. Det som tidigare hette "Vivotif® oralt vaccin mot tyfoid" (vnr 526092) är avregistrerat. Det har ersatts med "Vivotif® (vnr 154676)". Det är egentligen inga stora skillnader men man har fått ny uppdaterad FASS-text med bl.a. revaccination efter 3 år för alla individer"

Och plötsligt är det omvända världen med uppföljningskurserna. Förut fanns en oro för att det skulle bli för få deltagare och nu är det tvärtom. Vi har ökat upp med ytterligare 20 platser i Göteborg men i Stockholm klarar inte lokalen detta. I skrivande stund bara 12 platser kvar i Stockholm.....

Fråga: Vi har en familj där flickan på 3 år gavs "snabbvaccination" mot TBE hos oss under förra året. Dos 1 (Encepur) gavs 170516, dos 2 (Encepur) 170522 och dos 3 (FSME-IMMUN Junior) 170608. Nu hör familjen av sig för att boka dos 4 som de blivit ombedda att göra 12-18 månader efter dos 3. Den doktor som ordinerade detta hos oss är inte kvar och ingen av våra övriga doktorer känner till detta så kallade "snabbprogram". Vad gäller tro? När är det dags för dos 4?

Svar: Snabbprogram finns för Encepur med doser 0+7+21 för dem som behöver ett så snabbt skydd som möjligt. Då slipper man inte helt ettårsdosen men intervallet till nästa dos (dos 4) förlängs något till 12-18 månader i FASS. Efter denna gäller 5årsintervall. Tillägg: Med denna rekommendation behövs trots allt en extra dos och behovet av denna kan man diskutera. Återkommer efter uppföljningsdagarna.

Fråga: En 18 månader gammal pojke kommer att åka till Gambia med pappan som är från Gambia. De kommer att vara 2-3 månader i Gambia och bo hos släktingarna/vistas med lokalbefolkningen. Han är vaccinerad mot hepatit B och TBC. Jag har rekommenderat Havrix barn dos 1, Stamaril, Nimenrix och malariamedicinering Med tanke på att det är kort om tid till utresa så skulle jag vilja få dina råd om vad jag ska prioritera i vaccinationsväg. Jag tänker att han åtminstone måste ha hepatit A och gula febern samt malariamedicinering. Vilken malariamedicinering? Om han ska ha ytterligare vaccinationer så kanske jag ska kalla honom för Nimenrix om 2 veckor? Kan/ska Dukoral och Typhim Vi ges när han är under 2 år? Vår läkare förlitar sig på mig, men jag är osäker. Hur skulle du ha lagt upp detta?

Svar: Håller med dig och jag skulle inte tidigare lägga Dukoral eller vaccin mot tyfoid. Dukoral är i sig OK fr o m 1 års ålder men svårt att få i barnen och Typhim vi är ett polysackaridvaccin som inte fungerar i så låg ålder. Malariaproylax med Lariam rekommenderas. Dos: Se Reserådet pärm 1.

Fråga: Jag jobbar på ett företag där har vi en arbetsgrupp som jobbar med trycksatta avloppsanordningar. Frågan har kommit upp om att de vill ha rätt mycket vaccin för att kunna jobba med avloppsledningar. Vad är relevant? Förr gav vi dem endast tetanus. Nu finns önskemål på tetanus, polio (känns OK) men också Twinrix. Har du några tankar kring det här och kan vägleda i var vi som företag ska lägga ribban?

Svar: Mycket hängslen och livrem i detta. En femte dos polio är nog bra av psykologiska skäl och vaccin mot hepatit A är OK men jag förstår inte tetanus och inte hepatit B.

Fråga: Om man ska ta med sig antibiotika på resan, vilken sort rekommenderar du till ett barn som är 3 år och väger 15 kg och hur ser dose-

ringen ut om hon skulle bli magsjuk? De ska åka till Tanzania och bo långt ifrån sjukvården i 3 månader.

Svar: Det finns inget optimalt. Jag skulle välja ciprofloxacin trots att detta i princip är kontraindicerat till så små barn, dosen blir en fjärdedel av vuxendos på 250 mg x 2 i två dygn. Att resa med ett barn så långt från sjukvård så långt tid är helt omdömeslöst.

Fråga: Drygt 70-årig man som vaccinerades mot gula febern för 40 år sedan. Ska nu resa till Tanzania och undrar om han behöver ta en ny vaccination mot gula febern? Hur länge håller en vaccination?

Svar: Skyddet är livslångt och gula febern finns inte i Tanzania. Reser han direkt från Europa behövs inget intyg etc.

Fråga: En familj med tre barn, som är 1, 3 och 6 år gamla, ska till Koh Lanta, i februari. De blir borta i 4 veckor. De ska inte göra några utflykter. De ska få MPR (1-åringen), Havrix resp Twinrix, beroende på vad de fått innan, samt Dukoral. Jag funderar på Ixiaro och Tyfoid. Hur tänker du där?

Svar: Gråzon men särskilt om de tänker fortsätta resa är båda vaccinerna av värde.

Fråga: Kvinna, 62 år gammal, ska resa på vilosemester till okänd kustort, i Gambia. De ska enbart sola och bada på plats, inte lämna denna turistort. Hur gör vi med vaccin mot gula febern?

Svar: Ge vaccin.

Fråga: Vi har en kund som fick Encepur 1 22/8, Den 18/9 blir han sjuk med förkylningssymtom + feber. Den helgen åkte han in till SÖS, och får konstaterat TBE. När är han troligast smittad, innan eller efter första sprutan? Kan det ha skett redan under sommaren?

Svar: Inkubationstiden är bara några veckor som längst. Sannolikt är han smittad efter första dosen (om nu diagnosen är korrekt). Tillägg fr Lars Lindquist: Inkubationstid för TBE kan variera från < 1 v till flera v (3).

Fråga: Har en pappa som vill vaccinera sin 9 månader gamla pojke mot hepatit A, åker till Thailand jan -19, barnet är då 1 år. Enl Fass är gränsen för Havrix barn 1 år, är det OK ge Havrix nu?

Svar: Ja.

Fråga: Har ett par som ska åka på safari under 5 dagar i Tanzania (kommer att befinna sig i landet i 3 veckor). Räcker ett intyg vad gäller gula febern eller tänker man annorlunda då man åker på safari? Jag tänkte mest ifall de måste mellanlanda i något afrikanskt land.

Svar: Du menar oplanerad landning? Kan bli trassligt men vi kan inte täcka alla eventualiteter... Tillägg: Lite kryptiskt svar. Jag borde ha kompletterat med att intyg eller vaccin inte behövs för resa direkt från Europa.

Fråga: Är det OK att vaccinera med dos 2 Priorix fast det bara gått 5 år?

Svar: Ja. Tillägg: Detta är en klassisk typ av frågor där frågeställaren presenterar en idealisk tidpunkt för dos 2 som jag ser det men jag har inte brytt mig om att förklara utan lakoniskt nöjt mig med "ja".